
PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE

Determina n. 597 del 03 luglio 2024 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINI EXTRACURRICULARI – AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE E 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

IL DIRETTORE

VISTA La proposta di Determinazione, pervenuta dal Responsabile del Servizio Educazione e 
Didattica, Dott. Claudio Manco;

RAMMENTATO che tra le finalità che la Legge quadro sulle Aree Protette affida agli Enti gestori delle 
medesime è ricompresa anche la promozione di attività di educazione, di formazione e 
di ricerca scientifica, imponendo un particolare riguardo anche all’occupazione 
giovanile, al volontariato e al servizio civile alternativo;

CONSIDERATO - che nel perseguimento di tali finalità, è interesse dell’Ente attivare dei percorsi di 
tirocinio extracurriculare, da svolgersi presso il Parco in qualità di soggetto ospitante;

- che in particolare l’Ente è interessato all’attivazione, nel corso dell’anno, di n. 7 
tirocini formativi nel settore dei servizi culturali, nello specifico per lo svolgimento di 
servizi di custodia e accoglienza museale, di cui:

 n. 4 tirocini della durata di 3 mesi presso Il Centro Natura di Pescasseroli e 
Museo Storico;

 n. 1 tirocinio della durata di 12 mesi presso Il Centro Natura di Pescasseroli e 
Museo Storico;

 n. 2 tirocini della durata di 3 mesi presso il Centro Visite del Lupo di Civitella 
Alfedena e Centro Servizi per l’Educazione Ambientale e il Volontariato di 
Villetta Barrea;

DATO ATTO - che con nota prot. n. 6403 del 27.06.2024, l’Ente ha richiesto al Centro per l’impiego 
di Castel di Sangro di voler procedere all’attivazione dell’iter procedurale previsto, 
trasmettendo la documentazione necessaria;

- che in data 02/07/2024 l’Ente Parco Nazionale D’Abruzzo, Lazio e Molise e il Centro 
per l’Impiego di Castel di Sangro hanno sottoscritto apposita Convenzione per 
l’attivazione e lo svolgimento di tirocini extracurriculari; 

VISTE - la legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di promozione dell’occupazione”, 
e in particolare l’art. 18 – “Tirocini Formativi e di orientamento”, che definisce e 
disciplina il tirocinio formativo e di orientamento come esperienza di lavoro che offre 
la possibilità di acquisire competenze e conoscenze specifiche, tecniche, relazionali e 
trasversali, tali da agevolare le scelte professionali del tirocinante attraverso un reale 
inserimento nel mondo del lavoro; 

- il decreto interministeriale 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di 
attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 
sui tirocini formativi e di orientamento”; 

- le “Linee guida per l’attuazione dei tirocini extracurriculari della Regione Abruzzo” 
approvate con DGR Abruzzo n. 112 del 22.2.2018;

- la DGR Abruzzo del 23.2.2022 avente ad oggetto: approvazione documento recante 
“aggiornamento e revisione in via transitoria della disciplina regionale in materia di 
tirocini extracurriculari, adottata con DGR Abruzzo n.112 del 12.2.2018;



RITENUTO Per la selezione dei tirocinanti, di dover procedere tramite avviso pubblico;

DETERMINA

1. Di avviare la procedura per la selezione di n. 7 tirocini extracurriculari, nel settore dei servizi culturali, 
nello specifico per lo svolgimento di servizi di custodia e accoglienza museale, di cui:

- n. 4 tirocini della durata di 3 messi presso Il Centro Natura di Pescasseroli e Museo Storico;
- n. 1 tirocinio della durata di 12 mesi presso Il Centro Natura di Pescasseroli e Museo Storico;
- n. 2 tirocini della durata di 3 mesi presso il Centro Visite del Lupo di Civitella Alfedena e Centro 

Servizi per l’Educazione Ambientale e il Volontariato di Villetta Barrea;

2. di approvare l’avviso pubblico e la documentazione allegata, che costituiscono parte integrante della 
presente Determinazione;

3. di dare mandato ai competenti servizi di procedere alla pubblicazione dell’Avviso, e della 
documentazione allegata, sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo online;

4. di pubblicare la  presente Determinazione all’albo online dell’Ente Parco.

  
Il Vice Direttore 

di Cola Renato / ArubaPEC S.p.A.

 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate


